
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  125   Del  29-10-2018

Oggetto: Definizione accordo con Istituto Comprensivo del Tronto e Valfluvione per
utilizzo palestra donata dalla fondazione Specchio dei Tempi al Comune di
Arquata del Tronto in  orario extrascolastico

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventinove del mese di ottobre alle ore 16:35, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO P
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE P

Totali componenti n.3 presenti n.   3  assenti n.   0.

Presiede il sig. PETRUCCI ALEANDRO in qualità di SINDACO, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa Camastra Serafina.

DELIBERA DI GIUNTA n. 125 del 29-10-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ALLA GIUNTA

OGGETTO: DEFINIZIONE ACCORDO CON ISTITUTO COMPRENSIVO DEL TRONTO E VALFLUVIONE PER UTILIZZO
PALESTRA DONATA DALLA FONDAZIONE SPECCHIO DEI TEMPI AL COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO IN
ORARIO EXTRASCOLASTICO

Visto l'art. 139 del D.lgs 112/98 che attribuisce ai comuni in riferimento alle Scuole Primarie e Secondarie di
primo grado, i compiti e le funzioni concernenti "il piano dell'utilizzazione degli edifici e di uso delle
attrezzature, d'intesa con le istituzioni scolastiche";

Visto l'art. 12 della Legge n. 517/77, secondo cui gli edifici e le attrezzature scolastiche possono essere
utilizzati, fuori dell'orario del servizio scolastico, per attività che realizzino la funzione della scuola come centro
di promozione culturale, sociale e civile; il comune ha la facoltà di disporre la temporanea concessione dell'uso
di tali edifici ed attrezzature, previo assenso dei consigli di circolo o di istituto;

Visto l'art. 9 del DPR 275/99 (Regolamento sull'Autonomia Scolastica), secondo cui le Istituzioni Scolastiche
possano realizzare ampliamenti dell'offerta formativa, in coerenza con le proprie finalità, in favore dei propri
alunni nonché, coordinandosi con eventuali iniziative promosse dagli enti locali, in favore della popolazione
giovanile e degli adulti;

Rilevato che, in base all'art. 33 del Decreto Interministeriale 44/2001, spetta al Consiglio di Istituto
dell'Istituzione Scolastica determinare criteri e limiti per l'utilizzo temporanea dei locali scolastici da parte di
terzi;

Rilevato altresì che, in base all' art. 50 del medesimo Decreto Interministeriale, l'utilizzo temporaneo dei
locali dell'istituto forniti dall'ente locale competente può essere concesso a terzi, con l'osservanza di quanto
previsto dal precedente articolo 33, a condizione che tale uso sia compatibile con la destinazione ed i compiti
educativi e formativi dell'istituto stesso. Con la attribuzione in uso, l'utilizzatore assume la custodia del bene e
risponde, a tutti gli effetti di legge, delle attività e delle destinazioni del bene stesso, tenendo nel contempo
esente la scuola e l'ente proprietario dalle spese connesse all'utilizzo. L'edificio scolastico può essere concesso
solo per utilizzazioni precarie e previa stipulazione, da parte del concessionario, di una polizza per la
responsabilità civile con un istituto assicurativo;

Ritenuto opportuno, in applicazione della normativa sopra-citata  definire un accordo con l’ISC, al fine di
disciplinare l' utilizzo dei locali scolastici, in orario extrascolastico, da parte di questo Comune nonché da parte
di soggetti terzi, sia per favorire  l' ampliamento ed il potenziamento  dell'offerta  formativa  che per   l'
organizzazione di interventi di promozione sociale e culturale rivolti alla cittadinanza;

Visto lo schema di Protocollo d' Intesa, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale della stessa;

Rilevato che, in base a tale Intesa, il Comune, quale ente proprietario, nel rispetto della specifica normativa di
cui al Decreto Interministeriale 44/2001, può concedere l' utilizzo di tali locali a terzi, previa definizione di
ulteriori specifici accordi;

DELIBERA DI GIUNTA n. 125 del 29-10-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Preso atto che la succitata Intesa avrà validità per l'anno scolastico 2018/2019 e, a meno di richiesta di
revisione, avanzata da una delle due parti entro il 15 settembre, si rinnova annualmente per i successivi due
anni scolastici;
Puntualizzato che il presente Protocollo è stato consegnato brevi manu alla Dirigente dell’Istituto Comprensivo
di Arquata del Tronto per la deliberazione nel primo Consiglio d’Istituto utile;

SI PROPONE QUANTO SEGUE

Di approvare la bozza di Protocollo d' Intesa allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale1)
della stessa, con il quale si intende disciplinare i rapporti tra il comune di  Arquata del Tronto e l’Istituto
comprensivo del Tronto e Valfluvione, per l’ utilizzo della palestra scolastica in orario extrascolastico, in
vista dell'ampliamento e del potenziamento dell' offerta formativa nonché per l'organizzazione di
interventi di promozione sociale e culturale rivolti alla cittadinanza.
Di dare atto che, in base a tale Intesa, il Comune di  Arquata del Tronto quale ente proprietario, nel2)
rispetto della specifica normativa di cui al Decreto Interministeriale 44/2001, può concedere I'utilizzo
della palestra in orario extrascolastico, a terzi;
Di dare atto che la succitata Intesa avrà validità per l' anno scolastico 2018/2019 e si rinnoverà3)
annualmente per i successivi due anni scolastici.
Di dare atto che la sottoscrizione di tale Intesa non comporta, di per se stessa, assunzione di alcun4)
impegno di spesa o diminuzione di entrata a carico del Bilancio comunale.
Di demandare al Sindaco la sottoscrizione del Protocollo d'Intesa in questione.5)
Di demandare  al  Responsabile Dott. Mario Polidori, una volta intervenuta la formale deliberazione da6)
parte del Consiglio d’Istituto, la definitiva approvazione di quanto deliberato in questa sede.

LA GIUNTA

Ritenuto di condividere il documento per le motivazioni riportate e pertanto di poter far propria la proposta
presentata;

Visto che la stessa riporta i pareri favorevoli in ordine alla sola regolarità tecnica, non comportando alcun
impegno di spesa o diminuzione di entrata, nonché il visto di conformità dell' azione amministrativa da parte
del Segretario generale;

Con voti unanimi, resi e accertati in forma palese

D E L I B E R A

Di approvare la bozza di Protocollo d' Intesa allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale1)
della stessa, con il quale si intende disciplinare i rapporti tra il comune di  Arquata del Tronto e l’Istituto
comprensivo del Tronto e Valfluvione, per l’ utilizzo della palestra scolastica in orario extrascolastico, in
vista dell'ampliamento e del potenziamento dell' offerta formativa nonché per l'organizzazione di
interventi di promozione sociale e culturale rivolti alla cittadinanza.
Di dare atto che, in base a tale Intesa, il Comune di  Arquata del Tronto quale ente proprietario, nel2)
rispetto della specifica normativa di cui al Decreto Interministeriale 44/2001, può concedere I'utilizzo
della palestra in orario extrascolastico, a terzi;

DELIBERA DI GIUNTA n. 125 del 29-10-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Di dare atto che la succitata Intesa avrà validità per l' anno scolastico 2018/2019 e si rinnoverà3)
annualmente per i successivi due anni scolastici.
Di dare atto che la sottoscrizione di tale Intesa non comporta, di per se stessa, assunzione di alcun4)
impegno di spesa o diminuzione di entrata a carico del Bilancio comunale.
Di demandare al Sindaco la sottoscrizione del Protocollo d'Intesa in questione.5)
Di demandare  al  Responsabile Dott. Mario Polidori, una volta intervenuta la formale deliberazione da6)
parte del Consiglio d’Istituto, la definitiva approvazione di quanto deliberato in questa sede.

*********

La presente deliberazione, con separata e successiva votazione unanime ,  è dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi  e per  gli effetti  dell'art. 134, comma 4 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,
D.lgs. 18/08/2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 125 del 29-10-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: DEFINIZIONE ACCORDO CON ISTITUTO COMPRENSIVO DEL TRONTO E VALFLUVIONE PER UTILIZZO
PALESTRA DONATE DALLA FONDAZIONE SPECCHIO DEI TEMPI AL COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO IN
ORARIO EXTRASCOLASTICO
__________________________________________________________________________________________
_

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Arquata del Tronto, 29/10/2018

Parere di regolarità tecnica: favorevole:
Dott. Mario Polidori

__________________________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, 29/10/2018

Visto di conformità dell'azione amministrativa

Il Segretario Generale
Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI GIUNTA n. 125 del 29-10-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



PROTOCOLLO D'INTESA
Tra

COMUNE DEL ARQUATA DEL TRONTO
e

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
l’Istituto comprensivo del Tronto e Valfluvione

PER LA CONCESSIONE D'USO A TERZI DELLA PALESTRA

Il giorno ------------------dell'anno 2018, ad Arquata del Tronto

TRA

Comune di , C.F./P.IVA ……………., rappresentato dal Sindaco pro-tempore, …………., residente per la carica
presso la residenza municipale, sita a

E

Istituto Comprensivo Statale …………………..,  C.F: …………… rappresentato dal Dirigente Scolastico, ………………..,
residente per la carica presso la sede dell'ISC in via

PREMESSO CHE l'art. 139 del D.lgs 112/98 che attribuisce ai comuni in riferimento alle Scuole Primarie e
Secondarie di primo grado, i compiti e le funzioni concernenti "il piano dell'utilizzazione degli edifici e di uso
delle attrezzature, d'intesa con le istituzioni scolastiche";

VISTO l'art. 12 della L. n. 517 / 77 che prevede la possibilità che gli edifici e le attrezzature scolastiche possano
essere utilizzati fuori dell' orario del servizio scolastico per attività che realizzano la funzione della scuola come
centro di promozione culturale, sociale e civile;

VISTO l'art. 9 del DPR 275/99 (Regolamento sull' Autonomia Scolastica), che prevede che le istituzioni
scolastiche, possano realizzare ampliamenti dell'offerta formativa in coerenza con le proprie finalità, in favore
dei propri alunni e, coordinandosi con eventuali iniziative promosse dagli Enti locali, in favore della popolazione
giovanile e degli adulti;

VISTO il D.L.vo 112/98 che, all'art. 139 affida alle Province e ai Comuni "il piano dell'utilizzazione degli edifici e
di uso delle attrezzature, d'intesa con le istituzioni scolastiche";

VISTO che ai sensi dell'art. 33 del D.I. 44/2001 comma 1 l’ utilizzazione dei locali  forniti dall'ente locale
competente può essere concessa a terzi, con deliberazione del Consiglio di Istituto dell'Istituzione Scolastica,
che ne indica criteri  e limiti;

VISTO l'art. 50 del D.I. 44/2001;

DELIBERA DI GIUNTA n. 125 del 29-10-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



VISTE le deliberazioni n. ………. Consiglio di Istituto dell'Istituzione Scolastica riguardante

VISTA la Deliberazione  G.C . n. del con oggetto "Definizione accordo con ISC  per utilizzo palestra in orario
extrascolastico".

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE:

Art. 1 - Finalità
Con la presente Intesa il Comune di  Arquata del Tronto e l’Istituto comprensivo del Tronto e Valfluvione,
firmatari, intendono armonizzare e potenziare gli interventi volti ad assicurare l'utilizzo più ampio e articolato
della palestra  in orario extrascolastico sia ai fini dell'ampliamento, integrazione e potenziamento dell'offerta
formativa, sia a fini di promozione sociale e culturale della cittadinanza nell'ambito dei reciproci ambiti di
competenza, assumendo gli impegni e i carichi connessi.

Art.. 2 - Oggetto
Formano oggetto della presente Intesa l'utilizzo in orario extrascolastico, per lo svolgimento di attività sportive
formative e culturali rivolte al territorio in ogni caso con finalità coerenti con la destinazione dell'istituto stesso
ai compiti educativi e formativi, ai sensi dell'Art.. 50 comma 1 del DI 44/2001:
la palestra  sita in Arquata del Tronto frazione Borgo con locali annessi (esclusivamente bagni ed eventuali
spogliatoi) dopo le ore 16:30;

Art. 3 - Competenze dei diversi soggetti

L'Istituto Comprensivo  del Tronto e Valfluvione" si impegna a:
-comunicare, l'orario scolastico e gli orari in cui sono previste attività relative all'ampliamento dell'offerta come
previste nel POF (limitatamente all'uso della palestra);
comunicare eventuali necessità di interventi di manutenzione ordinaria  straordinaria che si rendessero
necessari;
-rendere noti i rischi legati ai locali e del piano di evacuazione;
-lasciare pulite le palestre e i locali dopo l'utilizzo da parte dell'Istituto scolastico stesso;
-controllare il rispetto degli obblighi, da parte dei soggetti a cui i locali scolastici sono  dati in concessione dal
Comune, di custodia, pulizia e sorveglianza degli stessi, segnalando al Comune eventuali inadempienze.

Il Comune si impegna, in qualità di proprietario, a occuparsi della manutenzione ordinaria e straordinaria
dell'immobile e si adopera, attraverso i propri uffici competenti, per renderlo agibile secondo legge.

Inoltre si impegna, nell'ambito di tale protocollo, a:
Rilasciare a terzi le concessioni all'uso dei locali previa definizione di specifici accordi, nel rispetto dei tempi e
nei modi indicati che prevedono, per il concessionario;
l'obbligo di custodia, pulizia e sorveglianza della palestra per il riutilizzo da parte della scuola ogni giorno
successivo all'uso, pena la revoca della concessione;
la stipula di una polizza per la responsabilità civile con un istituto assicurativo, ai sensi dell'art. 50 comma 3 del
DI 44/2001;
il rilascio della concessione è subordinato alla preventiva consegna della copia della polizza assicurativa da
parte dell'assegnatario, o comunicazione del numero di polizza;
la dichiarazione di presa visione dei rischi legati alla palestra e del piano di evacuazione.
la dichiarazione dell'assunzione di ogni adempimento e responsabilità previsti dalla normativa vigente in
materia di sicurezza, in particolare relativamente  alla presenza di almeno una unità di personale formato alla
gestione del primo soccorso e dell'emergenza antiincendio;

DELIBERA DI GIUNTA n. 125 del 29-10-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



la dichiarazione di impegno a segnalare eventuali problematiche legate alla sicurezza dei luoghi oggetto di
convenzione;
l'impegno a segnalare alla Istituzione Scolastica ed al Comune quale proprietario eventuali segnalazioni di rischi
per la sicurezza;
l'impegno a lasciare lo spazio libero in caso di esigenza di utilizzo da patte della scuola per necessità
sopravvenute per fini istituzionali (vedi art. 4).

Redigere, nel rispetto degli orari scolastici e delle attività di ampliamento dell'offerta formativa , il piano
annuale di utilizzo della palestra, Tale piano dovrà essere trasmesso alla Scuola entro il mese di Ottobre, con
l'indicazione dei soggetti fruitori, dei referenti con relativi recapiti addetti alla custodia e pulizia.

L'Istituto Comprensivo del Tronto e Valfluvione negli orari in cui i locali scolastici non sono utilizzati dalla
Scuola, è sollevato da qualsiasi responsabilità derivante da danni a persone che potrebbero verificarsi durante
il periodo di utilizzo degli stessi, anche ai fini dell'applicazione della normativa sulla sicurezza dei luoghi di
lavoro (D. Lgs.vo 81/2009).

Art. 4 - Riserva d'uso

La Scuola si riserva, in base ad esigenze sopravvenute per fini istituzionali , l'utilizzo della palestra in alcuni
giorni dell'anno oltre l'orario scolastico. In tali circostanze ne viene data comunicazione scritta al Comune, con
almeno 3 giorni lavorativi di preavviso. L'uso della palestra potrà essere nuovamente concesso qualora
decadano le motivazioni istituzionali  che ne hanno determinato la sospensione.

Il Comune si riserva di utilizzare la palestra nei giorni di chiusura per festività natalizie e pasquali, per
manifestazioni dallo stesso organizzate o patrocinate.
La pulizia e la custodia per tale uso è a carico degli utilizzatori o dei soggetti terzi autorizzati all'uso.

Art. 5 - Durata e Revoca della Concessione

Alla terza segnalazione documentata effettuata dall'Istituzione Scolastica di inadempienze relative agli obblighi
di custodia, pulizia e sorveglianza dei locali, il Comune convoca i concessionari e, se non riesce a sanare la
situazione, revoca la concessione.
L'assegnatario ha il divieto della sub-concessione, pena la  revoca  immediata  della concessione. L'Istituzione
scolastica potrà effettuare in qualsiasi momento controlli sugli adempimenti in capo ai concessionari e
segnalerà al Responsabile del Comune  le inadempienze che determinino la revoca della concessione. In caso di
revoca per inadempienze di particolare gravità, l'associazione a cui verrà revocata la concessione non potrà
accedere all'assegnazione nell'annualità successiva.
Il presente Disciplinare avrà validità per l'anno scolastico 2018/2019 e, a meno di richiesta di revisione,
avanzata da una delle due parti , si rinnova annualmente per i successivi due anni scolastici.

Letto, approvato e sottoscritto.

Arquata del Tronto, lì

Per il COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
Il Sindaco
…………………………………………….
Per l'Istituto Comprensivo

DELIBERA DI GIUNTA n. 125 del 29-10-2018  -  pag. 8  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

                                                                                          F.to  Petrucci Martina
___________________________________________________________________________

NOTE

timbro
                                                                                           Petrucci Martina
___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 31-10-2018 al
15-11-2018

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 31-10-2018
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 10969 in data 31-10-2018 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

Il Dirigente scolastico
………………………………………………

Approvato e sottoscritto

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

IL SINDACO
F.to  PETRUCCI ALEANDRO

Dott. Villonio Tommaso Daniele

F.to Dr.ssa Camastra Serafina

F.to Dott.Villonio Tommaso Daniele
L’INCARICATO DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 125 del 29-10-2018  -  pag. 9  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


